АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 03.08.2018                                                № 1085

г. Кореновск

Об утверждении Положения о секторе развития потребительской сферы и
ценообразования управления экономики администрации муниципального

образования Кореновский район

В соответствии с пунктом 7 части 2 статьи 31 Устава муниципального
образования Кореновский район администрация муниципального образования
Кореновский район п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить  Положение  о  секторе  развития  потребительской  сферы  и
ценообразования  управления  экономики  администрации  муниципального
образования Кореновский район (прилагается).

2.Отделу  по  делам  СМИ  и  информационному   сопровождению
администрации  муниципального  образования  Кореновский район (Диденко)
обеспечить  размещение  настоящего  постановления  на  официальном  сайте
администрации  муниципального  образования  Кореновский  район  в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя  главы  муниципального  образования  Кореновский  район
Н.Г. Лысенко.

4.Постановление вступает в силу после его подписания .

Исполняющий обязанности главы
муниципального образования
Кореновский район                                                                         И.А. Максименко

                                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                     УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

                                                                                   муниципального образования
                                                                                    Кореновский районной
                                                                                     от 03.08.2018 № 1085

ПОЛОЖЕНИЕ
о секторе развития потребительской сферы и ценообразования управления

экономики администрации муниципального образования Кореновский район

1.Общие положения

1.1.Сектор  развития  потребительской  сферы  и  ценообразования
управления  экономики  администрации  муниципального  образования
Кореновский  район   (далее  —  Сектор)  является  функциональным  органом
администрации муниципального образования  Кореновский район и  входит в
структуру управления экономики администрации муниципального образования
Кореновский район.

1.2.Сектор  в  своей  деятельности  руководствуется  Конституцией
Российской Федерации , Федеральным законодательством, законодательством
Краснодарского  края,  нормативными  правовыми  актами  органов  местного
самоуправления  муниципального  образования  Кореновский  район,  а  также
Уставом  муниципального  образования  Кореновский  район,  настоящим
Положением.

1.3.Сектор  осуществляет  возложенные  на  него  функции  во
взаимодействии  с  органами  государственной  власти  Краснодарского  края,
органами местного самоуправления  муниципального образования Кореновский
район,  организациями  различных  форм  собственности.  Сектор  находится  в
непосредственном  подчинении  начальнику  управления  экономики
администрации муниципального образования Кореновский район.

1.4.Положение  о  Секторе  и  штатное  расписание  Сектора  утверждается
постановление  администрации  муниципального  образования  Кореновский
район.

2.Основные задачи Сектора

2.1.Участие  в  создании  условий  для  обеспечения  жителей
муниципального  образования  Кореновский  район  услугами  торговли,
общественного  питания  и  бытового  обслуживания.

2.2. Реализации государственной политики в области развития торговой

2

деятельности,  деятельности  по  оказанию  услуг  общественного  питания,
бытового  обслуживания  населения,  деятельности  ярмарок  на  территории
муниципального  образования  Кореновский  район  (в  пределах  полномочий
Сектора).

2.3.Анализ  состояния  потребительской  сферы  муниципального
образования Кореновский район, изучение потребительского рынка, факторов,
формирующих рынок.

3.Функции Сектора

3.1.Участие  в  разработке  прогнозов  развития  торговой  деятельности,
деятельности  по  оказанию  услуг  общественного  питания,  бытового
обслуживания  населения,   деятельности  ярмарок  на  территории
муниципального образования Кореновский район на текущий и перспективные
периоды и подготовке информации по данным вопросам;

3.2.Участие  в  обсуждении  проектов  нормативных  правовых  актов
Российской Федерации,  Краснодарского  края и муниципального образования
Кореновский район.

3.3.Разработка  в  рамках  действующего  законодательства  проектов
муниципальных правовых актов по вопросам, связанным с созданием условий
для  обеспечения  жителей  муниципального  образования  услугами  торговли,
общественного  питания,  бытового  обслуживания  населения,  ярмарок  (в
пределах  полномочий  Сектора)  и  по  другим  вопросам,  относящимся  к
компетенции сектора.

3.4.Осуществление  в  рамках  действующего  законодательства  и  в
пределах  установленной  компетенции  проведения  на  территории
муниципального  образования  Кореновский  район  анализа:

состояния  развития  торговой  деятельности,  деятельности  по  оказанию
услуг  общественного  питания,  бытового  обслуживания  населения,
деятельности ярмарок;

состояния рынка алкогольной,  спиртосодержащей,  табачной продукции
на территории муниципального образования Кореновский район.

соблюдения  требований  нормативных  правовых  актов  Российской
Федерации, Краснодарского края и муниципального образования Кореновский
район  в  области  организации  ярмарок  (в  пределах  полномочий  Сектора)  и
осуществления деятельности на них;

исполнения решений коллегий и селекторных совещаний администрации
Краснодарского края;

изменения  действующего  законодательства  и  правоприменения
нормативных  правовых  актов  администрации  муниципального  образования
Кореновский район в сфере потребительского рынка и услуг.

средних оптовых и розничных цен на автомобильное, жидкое и твердое
топливо, реализуемые на территории муниципального образования

3

Кореновский район;
средних  оптовых  и  розничных  цен  на  отдельные  виды  строительных

материалов  в  муниципальном  образовании  Кореновский  район;
мониторинг  средних  рыночных  цен  предложений  на  отдельные  виды

недвижимости  и  транспортных  средств  по  муниципальному  образованию
Кореновский  район;

оптово-отпускных  и  розничных  цен  на  отдельные  виды  социально
значимых  продуктов  питания  и  автомобильное  топливо  в  муниципальном
образовании  Кореновский  район;

цен по предприятиям оптовой торговли, осуществляющим деятельность
на  территории  муниципального  образования  Кореновский  район;

цен  на  продовольственные  товары согласно  перечня,  определенного
постановлением Правительства Российской Федерации от           7 августа 2014
года № 778 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации
от  6  августа  2014  года  №  560  «О  применении  отдельных  специальных
экономических мер в целях обеспечения безопасности Российской Федерации»
и  предоставление  отчетности  в  прокуратуру  Кореновского  района;

цен на продукты питания, согласно распоряжения главы администрации
(губернатора) Краснодарского края от 17.10.2007 года №900-р «О стабилизации
цен  на  отдельные  виды  социально  значимых  продуктов  питания  в
Краснодарском крае».

3.5.Разработка схемы размещения нестационарных торговых объектов на
территории  муниципального  образования  Кореновский  район  в  порядке,
установленном  уполномоченным  органом  исполнительной  власти
Краснодарского  края  и  внесении  изменений  в  схему.

3.6.Оказание  содействия  департаменту  потребительской  сферы
Краснодарского  края:

в проведении информационно-аналитического наблюдения за состоянием
рынка  определенного  товара  и  осуществлением  торговой  деятельности  на
территории  муниципального  образования  Кореновский  район;

в  приеме  и  обработке  в  установленном  порядке  заявлений
хозяйствующих  субъектов  курируемой  сферы,  с  приложением  необходимой
информации  и  документов,  о  внесении  сведений  в  торговый  реестр
Краснодарского  края  с  последующим  направлением  их  в  департамент
потребительской  сферы  Краснодарского  края  для  формирования  торгового
реестра  Краснодарского  края.

3.7.Разработка  и  реализация  комплекса  мер  по  упорядочению  и
повышению  эффективности  деятельности  предприятий  торговли,
общественного питания, бытового обслуживания населения, автозаправочных
станций,  ярмарок  муниципального  образования  Кореновский  район.

3.8.Проведение  информационно-аналитического  наблюдения  за

организацией и  проведением на  территории поселений Кореновского  района
ярмарок (в пределах полномочий Сектора).

4

 3.9. Предоставление  консультационной  помощи  поселениям
Кореновского  района  по  вопросам  разработки  и  утверждения  плана
мероприятий  по  организации  ярмарок  (в  пределах  полномочий  Сектора)  на
территории  муниципального  образования  Кореновский  район  и  продажи
товаров  на  них,  режима  работы  ярмарок,  порядка  организации  ярмарок,
порядка  предоставления  торговых  мест  на  ярмарках.

3.10.Организация работы по подготовке информации по вопросу защиты
прав  потребителей  и  представление  в  Краснодарское  территориальное
управление  по  защите  прав  потребителей  и  благополучию  человека.

3.11.Организация  семинаров, семинаров-совещаний, других мероприятий
с  руководителями  предприятий  потребительской  сферы  и  индивидуальными
предпринимателями.

3.12.Представление предприятий потребительской сферы и специалистов
отрасли  к  участию  в  краевых  и  межрегиональных  фестивалях,  конкурсах
профессионального мастерства, выставках, конференциях, семинарах, ярмарках
и других мероприятиях.

3.13.Межведомственное  взаимодействие  с  департаментом
потребительской  сферы  и  регулирования  рынка  алкоголя  по  вопросу
предоставления  (продления)  лицензии  на  розничную  продажу  алкогольной
продукции.

3.14.Организация  заседаний  межведомственной  комиссии  по
противодействию  незаконному  обороту  промышленной  продукции
муниципального  образования  Кореновский  район.

3.15.Оказание методической и консультативной помощи руководителям и
специалистам предприятий и индивидуальным предпринимателям по вопросам,
относящимся к компетенции Сектора.

3.16.Представление  в  установленном  порядке  работников  сферы
потребительского рынка и услуг к присвоению отраслевых почетных званий,
награждению  нагрудными  знаками,  дипломами,  почетными  грамотами,
благодарностями  и  к  другим  видам  поощрений,  предусмотренных
действующим законодательством.

3.17.Осуществление  других  полномочий  в  соответствии  с
законодательством  Российской  Федерации,  Краснодарского  края  и
муниципальными правовыми актами.

4. Права и обязанности Сектора

4.1.Сектор во исполнение возложенных на него функций имеет право:
1.1.Запрашивать  в  установленном  порядке  от  отраслевых

(функциональных)  органов  администрации  муниципального  образования
Кореновский  район,  подведомственных  учреждений  и  предприятий,

администраций  поселений,  необходимые  для  осуществления  деятельности
Сектора документы, материалы и информацию.

5

4.1.2.Разрабатывать  и  вносить  на  рассмотрение  главы  муниципального
образования  Кореновский  район  проекты  распорядительных  документов.

4.1.3.По  результатам  анализа  деятельности  работы  отраслевых
(функциональных)  органов  администрации  муниципального  образования
Кореновский район, органов местного самоуправления, вносить предложения и
рекомендации  руководству  по  принятию  соответствующих  мер.

4.1.4.Предоставлять в установленном порядке администрацию в органах
государственной  власти,  иных  учреждениях  и  организациях  по  вопросам,
входящим в компетенцию Сектора.

4.1.5.Привлекать  к  работе  по  организации  и  проведению  мероприятий
сотрудников  других  структурных  подразделений  администрации
муниципального образования Кореновский район.

4.2.Обязанности Сектора:
4.2.1.Своевременное  и  качественное  исполнение  должностных

обязанностей;
4.2.2.Соблюдение правил внутреннего трудового распорядка.

5.Ответственность

5.1.Ответственность работников Сектора устанавливается должностными
инструкциями каждого.

5.2.Ответственность  наступает  в  порядке,  установленным  Трудовым
кодексом  Российской  Федерации,  Федеральными  законами,  законами
Краснодарского  края,  Уставом  муниципального  образования  Кореновский
район.

Заместитель главы
муниципального образования
Кореновский район                                                                                Н.Г. Лысенко

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КОРЕНОВСКИЙ РАЙОН